
 

 

 

 

 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim 

& 
Zyra për Informim Publik dhe marrëdhënie me publikun 

 

 

RAPORT NARRATIV 

Aktiviteti: Diskutimi Publik i Buxhetit për vitin 2017 

Në bazë të Ligjit për Financa publike dhe përgjegjësive, Komuna e Vitisë-drejtoria për Ekonomi, Financa dhe 

Zhvillim në bashkëpunim me Zyrën për Informim  dhe marrëdhënie me Publikun, me qëllim të planifikimit të 

buxhetit komunal për periudhën 2017-2019, gjatë periudhës korrik- gusht 2016 , ka mbajtur diskutimet 

publike me qytetarë të Kornizës Afatmesme Buxhetore 2017-19 , me theks të veçantë projeksionin buxhetor 

për vitin 2017. 

Diskutimet publike për buxhet të vitit 2017 , janë mbajtur sipas këtij orari: 

 

Data e 

diskutimit 

publik 

 

Lokaliteti / 

Vendbanimi 

Numri i 

pjesëmarrësve 
 

 

Komentet 
M F Total 

04.08.2016 Bizneset e komunës 15 0 15 Përfundimet: 

 Zona Ekonomike në Budrigë të jetë me  

infrastrukturë të rregulluar dhe të kenë 

mundësi operimi bizneset e çfarëdo lloj 

veprimtarie 

04.08.2016 Vërban 23 0 23 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Rregullimi i trotuarit deri tek shkolla 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 
04.08.2016 Smirë 19 2 21 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Ndriçimi publik 

 Ndërtimi i objektit shkollor  

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 



arave 
05.08.2016 Gërmovë 23 0 23 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Rregullimi i trotuarit përgjatë gjithë 

fshatit 

 Forcimi I rrjetit elektrik 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Kyçje në kanalizim i disa lagjeve 
05.08.2016 Goshicë 27 0 27 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi I rrugës kryesore të fshatit 

 Asfaltimi i rrugës Goshicë –Sadovinë 

e Jerl. 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 
08.08.2016 Sllatinë e Epërme 21 11 32 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Zgjidhja e problemit të ujërave të 

zeza që derdhen nga disa fshatra të 

Ferizajt në përroskën e fshatit 

Sllatinë  

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Zgjidhja e problemit rreth pasurisë 

natyrore në Mllak –zgjidhja e 

statusit pronësoro-juridik 
08.08.2016 Sllatinë e Poshtme 13 5 18 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Mbështetja për shoqatat e grave  
09.08.2016 Zhiti 22 0 22 Përfundimet: 

 Rregullimi –rivitalizimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 



arave 

 Rivitalizimi I objektit të shkollës 

 Rregullimi I fushave sportive 

 Kyçje në kanalizim i disa lagjeve 

 
09.08.2016 Pozheran 40 2 42 Përfundimet: 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Trotuari në rrugën Viti-Pozheran 

(lagjja e Halabakëve) 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Rregullimi I sistemit të rrjedhjes së 

ujërave sipërfaqësor në oborrin e  

objektit të shkollës së mesme 

 Kyçje në kanalizim i disa lagjeve 
10.08.2016 Kabash 41 0 41 Përfundimet: 

 Rregullimi I ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriçimi publik në lagje  

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 
10.08.2016 Viti 29 5 34 Përfundimet: 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriqimi public në lagje 

 Kyqje në kanalizim i disa lagjeve  

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Rregullimi I sistemit të rrjedhjes së 

ujërave sipërfaqësor në disa lagje 
11.08.2016 Lubishtë 13 0 13 Përfundimet: 

 Asfaltimi i rrugës së Xhepave 

 Hapja e rrugëve që lidh Lubishtën 

me Podrgorcin dhe Buzovikun 

  Asfaltimi I rrugëve të lagjeve 
11.08.2016 Drobesh 24 0 24 Përfundimet: 

 Rregullimi I një nënkalimi për 

sigurinë e nxënësve në magjistralen 

Viti –Gërlice 

 Ndërtimin e objektit të ri të shkollës 

 Asfaltimin e rrugëve në lagje 

12.08.2016 Stubëll 17 0 17 Përfundimet: 



 Mirëmbajtja e rrugëve në lagje 

 Forcimi I rrjetit elektrik 

 Përmirësimi I rrjetit të kanalizimi 
15.08.2016 Ballancë 20 1 21 Përfundimet: 

 Kanalizimi dhe ujësjellësi 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Forcimi I rrjetit elektrik 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 
15.08.2016 Skifteraj 19 0 19 Përfundimet: 

 Rregullimi i ujësjellësit 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje 

 Ndriçimi publik në fshat 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 
16.08.2016 Pensionistët 13 0 13 Përfundimet: 

 Rregullimi i zyrës së shoqatës së 

veteranëve të arsimit 

 Rregullimi I një hapësire për 

pensionist në Pozheran 

 Botimi I monografisë së arsimit nga 

viti 1945 -2016 

16.08.2016 OJQ - të 16 7 23 Përfundimet: 

 Rritja e fondit për subvencionim të 

OJQ-ve 

 Ndarje drejtë e subvencioneve 

17.08.2016 Personat me nevoja 

të veçanta 

12 1 13 Përfundimet: 

 Rifunksionalizimi I zyrës së 

HANDIKOS-it 

 Mbështetja e shoqatave të 

personave me nevoja të veçanta në 

trajnime dhe ngritje të kapaciteteve 

 Dhënien në shfrytëzim të parkingut 

brenda qytetit të Vitisë për shoqatat 

me nevoja të veçanta 

17.08.2016 Grupi i grave 6 47 53 Përfundimet: 

 Ashensori në QKMF të Vitisë 

 Mamogarafi 

 Çerdhet në Viti dhe Pozheran 

 Qendra për persona për persona me 

të çrregullime mendore 

 Rritja e buxhetit për edukim dhe 

trajnime profesional  

17.08.2016 Komuniteti pakicë 9 0 9 Përfundimet: 



 Rregullimi i ujësjellësit në fshat dhe 

shkollë të fshatit Binqë 

 Ndriçimi publik në fshatin Binqë 

18.08.2016 Drejtorët e shkollave 21 1 22 Përfundimet: 

 Rritja e buxhetit për shpenzime dhe 

mallra në shkolla 

 Rritja e buxhetit për edukim 

profesional në SHMTP 

 Rritja e fondit për Pety-Cash për 

drejtor të shkollave 

 
18.08.2016 Fermerë 22 9 31 Përfundimet: 

 Rritja e fondit për subvencionim të 

fermerëve  

 Mbështetja e fermerëve në zhvillim 

të veprimtarisë së tyre 

18.08.2016 Buzovik 18 0 18 Përfundimet: 

 Kanalizimi dhe ujësjellësi 

 Asfaltimi i rrugëve në lagje në 

Kolishtë 

 Ndërtimi I një fushe sportive 

 Shtrimi me zhavorr i rrugëve të 

arave 

 Forcimi i rrjetit elektrik 
Totali i pjesëmarrësve 483  91  574  

Përqindja: 84.2 

% 

16.8 

% 

100 

 % 

 

 

Rezultatet: 

Rezultatet që janë arritë përmes diskutimeve publike të buxhetit më qytetarë dhe grupe të interesit janë: 

1. Ngritja e nivelit të transparencës së institucioneve në planifikimin e buxhetit 

2. Ngritja e nivelit të vendimmarrjes direkte të qytetarëve në institucionet komunale 

3. Informimi i drejtë dhe i qartë i qytetarëve me procesin e planifikimit të buxhetit 

4. Rritja e disiplinës financiare në planifikim dhe shpenzim të buxhetit komunal 

5. Identifikimi i nevojave konkrete të qytetarëve dhe grupeve të interesit 

6. Pjesëmarrja aktive e grave në procesin e planifikimit të buxhetit komunal 

7. Pjesëmarrja aktive e personave me nevoja të veçanta në procesin e planifikimit të buxhetit komunal 

8. Pjesëmarrja aktive e komunitetit pakicë në procesin e planifikimit të buxhetit komunal 

 



 

Storia e suksesit: 

Si storie të suksesit në procesin e dëgjimeve buxhetore për vitin 2017 janë: 

 Rritja e numrit të qytetarëve në tubimet publike për buxhet : Në 24 debate morrin pjesë 574 

qytetarë apo rreth 24 qytetarë për një debat ose rreth 12 përqind e qytetarëve të Vitisë 

 Rritja e numrit të grave në debate publike: nga totali i pjesëmarrësve prej 574, 91 pjesëmarrës  

ishin femra apo 16.8 përqind  

 Angazhimi i komunitetit pakicë në debatet për buxhet : Takimi me komunitetin pakicë në Binqë 

(17.08.2016) 

 Pjesëmarrja aktive e personave me nevoja të veçanta : Takimi për buxhet me personat me 

nevoja të veçanta në Viti ( 19.08.2016) 

 Diskutimet e veçanta me grupet e interesit : Debati me sportistë, Debati me OJQ, Debati me 

fermerë, debati me grupin e grave  

 

Publikimi në media: 

Diskutimet për buxhet janë përcjellë nga Zyra për Informim Publik e Komunës së Vitisë dhe gjitha këto 

aktivitete janë publikuar në faqen zyrtare të internetit : www.kk.rks-gov.net/viti dhe në facebook Komuna e 

Vitisë. 

Gjithashtu këto informacione janë prezantuar edhe në portalet: 

1. Rajoni press: rajonipress.com 

2. Plus Tv:plus-televizion.tv 

3. 2Lonline: 2Lonline.com 

4. RTV Iliria: rtviliria.com 

5. Gazeta Koha Ditore 

6. Si dhe disa mediume të tjera... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viti: gusht ,2016                                                                                                           ZIP-Viti 

http://www.kk.rks-gov.net/viti

